3 Exui tunicam meam, quomodo induā eam: *c Mihi. In emē*
ablui pedes meos, quomodo inquinabo eos. *datis editioni*
b^o, super eum.

4 Dilectus meus misit manum suam ex fora- *i. propter eum*
mine, & viscera mea infremuerunt *c* super me. *dilectū meum,*
sic & noster

5 Surrexi ego, vt aperirem dilecto meo, & ma- *& Graci.*
nus meæ stillarunt myrrham, & digiti mei myr- *d Manantem.*
rham *d* transcuntem per *c* cardines pessuli. *e Manubria*

6 Aperueram ego, sed dilectus meus *f* verterat *& ansus.*
sefe, (et) transierat, *g* anima mea exierat, cū ille *f Abierat.*
loqueretur, quæ siui eū neq; inueni, vocaui eum, *g Pene extra*
nec respondit mihi. *me eram lo-*
quente eo.

7 Inuenerūt me custodes, qui circuunt vrbem,
percusserunt me, vulnerarūt me, tulerūt peplum
meum à me, custodes mœniorum.

8 Adiuro vos filix Ierusalem, si inueneritis *b di* *h Delicias*
lectum meum, quid indicabitis illi? (nonne) *meas.*
quòd ægra sim amore.

9 *Puella.* Quid excellentius dilecto tuo, quàm
cæteris ô mulierum pulcherrima? quid dilectus
tuus præ cæteris, quia sic adiuras nos.

10 *Sponsa suum spōsum describens.* Dilectus meus
nitidus & rubicūdus, vexillatus de myriadib^o.

11 Caput eius aurum obrizum, cincinnati eius *i Acerui, pro-*
i densi, nigri, vt coruus. *prie.*

12 Oculi eius tāquam columbi ad riuos aqua-
rum,

N rum,

- l* in inclusio-
ne sua et tan-
quã palla seu
concauitate.
l diffundentem
odorem suum.
m Ornati.
- rum, loti lacte, siti & super plenitudinem.
 13 Malæ eius tanquam area aromatis, turres
 pigmentorum: labia eius lilia, stillatiã myrrham
 l transeuntem.
 14 Manus eius orbis aurei m Impleti hyacin-
 this, viscera eius nitor eboris tecti sapphyris.
 15 Crura eius columnæ marmoris, fundatæ
 super bases auri. Aspectus eius vt Libanus, n ele-
 ctus vt cedri,
 16 Palatū eius o dulcedines, & totus ipse p de-
 sideria. Ille est dilectus meus, & ille socius meus
 o filiæ Ierusalem.
- n* Eximius.
o Dulcissimū.
p Expetendus
omnibus mo-
de.

Interpretis obseruationes.

- 1 Veni in hortum meū, collegi myrrham, vidi, inquit,
 & probaui fructū operum tuorū, & comedi summa aui-
 ditate, accepi tua opera o Ecclesia. Lac verbum Domi-
 ni dulce, hinc cætera intelligentur. Caput Christi Deus
 pater qui plenus est rore fecunditatis. ab eo enim omnis
 manat paternitas siue qua in calis siue qua in terris.
 Cincinni eius qui è capite prodeunt, spiritus sanctus, qui
 à patre procedit, hi pleni sunt guttis nocturnis. Mul-
 tiplices enim & variæ sunt gratiæ spiritus sancti.
- 3 Sponsa hinc nuda loquitur detrectans aperire pulsanti
 sponso. Hac autem dicuntur in persona segnescentis
 populi Domini, iam exui tunicam .i. iugum Domini,
 vt illud iterum subibo? Iam nouo cultu aut noua vi-
 uendi ratione absterfi * pristinam, quo pacto illa missa
 facta, quæ mihi placet admodum, hæc iterum repetam?

* Pedes.

sic

sic Israëlita fastidiunt iugum Domini & alienum atq;
vitiosum laudant, Jerem. 44. Interea dum coluimus mi- nota
 litiam, cali, omnia nobis erant prospera: cum autē, &c.

4 Pergit narrare sponsa, quid sibi acciderit, Cū ego
 renuissē aperire sponso meo, ille instabat & misit ma-
 num per foramen ostij, quasi volens pessulum reserare.
Hoc conspecto tota commota sum. Sgnificat Dominū
 multis rationibus, ut sibi aperiamus, instare.

5 Cū surrexi ad aperiendum, manus mea stillarunt
 myrrham eāq; perfuse sunt. hoc est, intellexi me nouo
agi spiritu atq; ante à improbè fecisse, quæ sponsum tam
suauem foras exclusim. Myrrha enim pœnitentiam
 significat, de qua Plinius lib. 12. cap. 16. & 17.

7 Per custodes accipe pseudopphetas & hereticos.

10 Dilectus meus candidus miserationibus, rubicun-
 dus irā, dum probos bonis & malis improbos afficit, ve-
 xillatus de myriadibus seu decem hominū millibus: vel
 quia vexillū gerit, quod decem hominū millia sequan-
 tur, vel quia insignis est maximè inter decem millia. He-
 brai huc pertinere volunt illud Dan. 7. millies centena
 millia ministrabāt ei, est enim Dominus exercituum.

11 Per caput Christi nostri intelligunt diuinitatem
 eius, per capillos multitudinem Ecclesie.

12 Per oculos perspicaciam & iudicium Domini, aut
 eius quoq; prouidentiam. Capillos cōmendat à nigrore,
 ut illius temporis iudicium erat. Sic Flaccus laudat,

Spectatum nigris oculis, nigroq; capillo.

Oculos autem à candore, nempe quia cū oculi dua
 sint partes, ut docet Aristot. lib. 1. de Historia anima-

CANTICVM

lium, una candida, altera nigra, ille est longè pulcher-
rimus, qui quamq; partem suo colore insigniter tinctam
 habet. Nam pupilla glauca aut hircina, & candor ocu-
 li obscurus vel mixtus, pulchritudini plurimum detra-
 hunt. Quod fiat mentio columbarum respicitur ad sim-
plicitatem. Oculi hi loti sunt lacte, quia sunt candidissi-
 mi & maximè synceri, collocati in inclusione sua, quo-
 niam nec nimium extant, nec nimis depressi sunt. Ver-
 bum enim implendi apud Hebraeos dici solet de inclu-
 sione gemmarum & pallâ, in quam gemma immittitur.
 R. Selomo refert ad plenitudinē orbis, quam perlustrat
 Dominus. Quod hic dicitur, loti lacte, Hebraei refe-
 runt ad oculos. Nostri non tam rectè ad columbas can-
 didissimas.

13 Genae eius sunt tabulae Dei, iuxta Hebraeos, aut
 iuxta nostros, scriptura sacra. Turres pigmëtorum.
 Veteres in hortis suis varias figuras deliniabāt & huic
 rei prescibebāt, quos Latini topiarios appellarūt, ita ergo
 fortasse pigmenta disponebantur. Alluditur praeterea
 ad figuram genarum. Labia porrò eius stillant verita-
 tem quae amara est, ut myrrha. 14 Manus spōsi opera
 eius, viscera amor, quo nos persecutus est.

15 Crura sedulitas, quam in defungendo concionandi
 munere adhibuit & quotidie per suos adhibet.

16 Palatum, verbum eius.

COMMENTARIUS R. SE-
 lomonis in Cap. 5.

1 Veni in hortum meum. diebus templi dedicati.
 Col-

Collegi אריות *collegi, decerpsi. Idq; lingua talmudica,*
 ut dum impleret אורה *colligens canistrum. & biblica,*
 וארוה *messuerunt eam, quotquot pertransibāt viam. hoc*
autem pertinet ad incensum, quod sigillatim adoleuerūt
principes tribuum super altari exteriori, ut à maioribus
traditum est, quæ res insolens apud posteros. & proinde
dictum est, Comedi fauum meū cū melle meo.
 יערי *cannam meam, ut loquatur de melle, quod crescit*
in cannis, de quo apud Samuelem, ביערה in canna seu
 culmo mellis. unde hūc locum Exodi, Posuit in carice, I. Sa. 14.
 Chaldeus trāsferet, posuit eum ביערה *in calamo. solent,* I. In Fauo.
 inquit, hoc cortice abiecto mel sugere, at ego vehemen- Exod. 2.
 tiā amoris comedi culmum meū cum melle meo, cānam
 cum melle. Nā quanuis non quadraret ex officio incen-
 sum spontaneum: similiter nec hirci pro peccato, quos
 obtulerant principes, (oblatio enim pro peccato non est
 spōtanea) utrumq; tamen suscepi, illo die. Bibi vinum
 meum. intelligit libamina. Cum lacte meo, dulcior- Lam. 4.
 res erant & nitidiores lacte. Edite socij, in tentorio fæ-
 deris ô Aaronitæ sacerdotēsque omnes qui adestis adī in
 sæcula duratura. Bibite & inebriamini dilecti, ô Is-
 raëlita quibus permittitur esus sacrificij pacificj, quod
 obtulistis in altaris dedicatione.

2 Ego dormio, cū essem quieta & tranquilla in
 ade priore, abhorruī à cultu Domini Dei veluti dor-
 miens & alto correpta somno. Et cor meum vigilat,
 Deus terq; quaterq; fœlix. sic allegoricè exponitur in
 Pesiktá. Cor meū vigilat. Dominus Deus, qui est
 petra & soliditas cordis mei, pactioq; mea, vigilat ad

tuendum & bene afficiendum me. Vox dilecti mei pullantis, diuinitate sua vates sacros perfundit & eorum legatione vititur ad mane atq; vesperi commonendum. Aperi mihi, ne causam praebeas ut abs te abstrahar. Quia caput meum plenum est rore. oratio hominis, qui nocte adueniens pultat fores dilectæ suæ & ait se adductum amore eius nocte, tempore roris & pluiæ, accedere. Mysticè, ego plenus sum affectu & quiete spiritus Abrahæ patris tui. eius enim opera habui perinde grata atq; rorem. En me, qui ad te venio onustus benedictionibus & donis ad rependendum opera honesta, si quidem ad me redeas. Cincinni mei guttis nocturnis. in manu quoq; mea plurima vindictæ genera, ut ulciscar deserentes & auersantes me. Ros designat tranquillitatem. Guttæ nocturnæ pluiæq; noctis laborem & fatigationem. רסיסי Chaldaicè guttas significat. hinc illud, sicut guttæ super herbam, Chaldeus transtulit מלרסיסי כרסיסי. Cincinni, קוצות cohaesiones pilorum capitis, qui simul colligati sunt, quas vocat Plostz. Quia autem facta fuerat mentio roris & guttarum, statim meminit Salomon capitis & cincinnorū: quòd his ros & pluiæ soleant incubere. Præterea tam ros quàm guttæ in bonam partem intelligi possunt, ut merces quæ assignatur leuioribus præceptis, quæq; factu procliuora facilioraq; sunt, sit tanquam ros, quæ verò grauioribus & molestioribus, tanquam guttæ noctis seu pluiæ & imbres.

3 Exui tunicam meam. Iam didici aliam viuendi rationem, ut iam ultra ad te redire nō possim. In quam
sen-

sententiam in Ieremia, ex quo tempore cessauimus adole- ^{ier. 44.}
 lere militia cali, &c. Illa enim viuēdi ratio eorum ocu-
 lis gratissima erat. Porrò hæc verba, Exui tunicam
 meam, abluī pedes meos, continent mulieris adulte-
 ræ responsū, quæ aperire viro suo renuit. Quoniã au-
 tem caperat dicere, Ego dormio, vt persisteret in me-
 taphora ad finem periodi subiicit, Vox dilecti mei
 pulsantis. pulsare enim vulgò fores solent sub somni
 nocturni accubationem.

4 Dilectus meus misit manum suam ex fora-
 mine, quod erat ad ianuam, & vidi manum eius. Itaq;
 sic in me viscera mea contracta sunt, vt cupierim redire
 de integro in gratiam & dilectionē eius atq; aperire ei.

5 Surrexi ego vt aperirem dilecto meo, & ma-
 nus meæ stillarunt myrrhã. corde integro & anima
 expetibili, vt quæ se ita ornat, vt viri sui amorem de-
 mereri possit odoris fragrantia. Myrrham transeun-
 tem. spiritum manantem & diffusum in omnē partem.

6 Sed dilectus meus verterat sese. ^{קטן}recondide-
 rat & occuluerat se. vt, ^{קטן}occultationes femorum
 tuorū. femur enim occultum est, sic quousque ^{קטן}
 occultaberis & tegeris ob pudorem, quòd preuaricata sis
 in me. Anima mea exierat, cū ille loqueretur.
 & diceret, Non veniam in domum tuam, quia initio
 aperire noluisti.

7 Inuenerūt me custodes, qui circuunt urbem,
 vt comprehendant fures, qui noctu grassantur. vulnera-
 runt me. cōciderunt me vulneribus. nam ^{קטן} ^{קטן}, qua vo-
 ce utitur, significat plagam, quam ferrum bellicum in-
 fligit.

fligit. naurerie vernacule. Peplum meū. וְיָרִיבִי orna-
mentum quod extensum, expansumque erat super me.
hactenus de muliere adolescentula quæ maritum sibi à
pueritia conciliatum & deflet & querit. Mysticè, di-
lectus meus misit manum suam per foramē, immissa ul-
tionē, cūm enim dixissem, abluisse me pedes & ideo me
ei non aperturam, neque derelicturam cultum alienum,
quem mihi iam delegeram, Misit manum suam, &
ostendit indignationem suam rege Achaz, inducens in
eum copias regis Syria, qui illum percuteret abductis
captiuis magno numero, & interfecto Phacea filio Ro-
melia. In Iuda verò eodem die centum & viginti milli-
bus deletis. Viscera mea commota sunt. successit
Ezechia filius eius, cōuersusque toto corde quæsit Do-
minum, totamque etatem suā ad pietatem reduxit: adeo
ut nullū fuerit sæculum, quod cum hoc conferri possit,
sicut explicatur in cap. דָּלָד. Explorarunt à Dano ad
Bersabeem vsq; , nec inuenerūt populū terræ à Gabalo
vsq; ad Antiochiam, virum aut fœminā, qui non exer-
citatus esset in lectionibus de purificatione & immun-
dicia. vnde Manus meæ stillarunt myrrham. Si-
militer de Iosia scriptum est, huic similis rex non fuit
ante eum. quoniā enim vindictam in promptu habuit,
qua Deus exercuit Menassem & Ammonem, ut hanc
scripturam, Misit manum suam per foramen, con-
firmaret, viscera eius in ipso conturbata sunt. Aperui
dilecto meo, sed verterat sese. non reuocauit senten-
tiam suam. in Ezechia enim scriptum est, diebus pro-
cedentibus tollet quicquid in domo tua est, &c. & à filiis
cuis

Achaz.

Ezechia.

Iosia.

tuis quos generabis, Daniele scilicet, Hanania, Misaele & Azaria, &c. Similiter in Iosia, per Oldam prophetissam. En ego, adduco malum in locum istum & in habitatores. Etsi enim, uti scribitur, similis rex ante eum non extitit, tamen non auersus est Dominus ab ira furoris, qua vehementer exarserat in Iudam, prouocatus flagitijs Menassis, & testificatus, Etiam Iudam tollam à facie mea, quemadmodum sustuli Israëlem & reijciam urbem hanc. Anima mea exierat cum ipse loqueretur. egressa erat à me cum verbum hoc diceret. Quæsiui eum & non inueni. Si obijcias Ieremiã qui extabat & vaticinabatur Regibus Ioachim & Zedechia in hæc verba, reuertimini ad me & reuertar ad vos, respõdebo, Dominum non significare se planè abrogaturum sententiam, sed mitigaturum vindictam & cõfirmaturum regnum eorum, ubi rediissent ab exilio, illis absq; eradicatione plantatis & ædificatis absq; destructione. Inuenerunt me custodes Nabugonosor & exercitus eius. Qui circuunt urbem, ut persequantur iniurias Domino illatas. Tulerunt templum meum, ædem sanctuarij. Custodes mœniorum. etiam angeli administratorij, qui custodes erant mœniorum eius. hinc illud, super muros tuos Ierusalem, incenderunt per eum lucem, quod alibi dictum est, ex alto ignem misit.

8 Adiuuro vos ô gentes quæ paretis Nabugdonozori, quæq; vidistis quàm prompto animo Ananias, Azarias, & Misael se foco igneo exposuerunt, Daniel lacui leonum, ne edicto regio de non orando Deo consentiret,

O

quæ-

quæq; qui atate erant Mardochei, temporibus Hâmānis, pericula subierunt. Si inueniatis dilectum meū, venturis temporibus, in die iudicij quo requiretur à vobis ut de me testificemini, iuxta illud, dabunt testes suos & iustificabūtur. Quid indicabitis illi. quid de me testificabimini, nonne me ipsius causa apud vos multa perpeffam? veniet Nabugdonozor & mihi testimonio suo aderit. adueniet Eliphaz, Sophar & ceteri exterarum nationum vates atq; testabuntur, quàm sedulò legem impluerim.

9 Quid excellētius dilecto tuo, quàm cæteris. sic interrogabāt gentes Israëlē, Quid Deus vester præ reliquis, ut ita ipsius nomine comburamini & suspēdamini? Quia sic adiurasti nos, ut testificemur ei amore tuum.

10 Dilectus meus nitidus. נצִיִּי significat elegātem & nitidum, ut נחִיִּי nituerūt præ lacte, in Lamentationibus. Et rubicundus, cōmendatio formosi adolescentis, cū candidus est, vultu eius intereā subrubente. Vexillatus de myriadibus, multis admodū stipatus exercitibus adeo ut exercitus eius myriades. sic verò quamplurimos vocant, ut in Ezechiele, Myriadem sicut fœnum agri dedi te.

Ezec. 16.

11 Caput fulget instar spherula obrizi. כֶּתֶם (quod spherulam vertimus) significat peculium regum, quod reponunt in ararijs suis, ut, mutabitur. הכֶּתֶם, spherula aurea. Item לֶחֶם, globo aureo dixi spes mea es, & monile הכֶּתֶם, auri. Cincinni eius densi. תִּלְתִּים quasi suspēnsi, vernaculè pendās. Nigri ut coruus. omnia
hæc

Lam. 4.

hæc pulchritudinis argumenta sunt in iuvene.

12 Oculi eius tanquam columbi ad riuos aquarum. oculi eius ad fluenta aquarum pulchri sunt, sicut oculi columbini. Fluëta aquarum iucunda sunt aspectui, ac illò iuvenes exeunt deambulandi causa. Ita laudat lyricus quidã poëta, Oculi dilecti mei, cum ipse intuetur in fluenta aquarum, similes sunt pulchritudine oculis columbinis. Abluti oculi dilecti mei lacte. Siti super plenitudinem. hæc omnia indicãt venustatem sponſi. Non eminent plus æquo, nec demersi sunt, aut profundi, sed residet in plenitudine orbis sui. Metaphorice enim plenitudo significat quod comparatum est ad replendam foueam, quæ alicuius rei receptandæ capax est. ut, lapides plenitudinum. Item, repleuisti eo plenitudinem lapidis.

13 Malæ eius tanquam area aromatica. Ibi enim in illis areis sunt plantæ aromatica & unguentaria. Turres pigmentorũ. virgæ & ppagines aromatum, quibus pharmacopolę opus suum condiunt & miscent.

14 Manus eius orbis aurei, veluti sphaera aurea. Impleti hyacynthis. Lapidis preciosi in aurum immisſio vocatur impletio seu plenitudo. Nitoreboris. תשׁוּ crassitię sonat, ut, pingues facti & תשׁוּ, incrassati sunt. Mass. densa, vocatur תשׁוּ. Gallicemasse. Ebur seu שׁוּ dens est elephantinus. Tecti. תשׁוּ ornati & adaptati sapphyris, ut, in Genesi תשׁוּ, cuius Chaldea interpretatio ויתקות & adaptata est. 15 Crura eius Columnæ marmoris fundatæ super bases obrizi. columna תשׁוּ marmoris. תשׁוּ enim idem quod

Est, I.

☉☉ marmor, ut in libro Esteræ, super globis argenti & columnis ☉☉ marmoris. Aspectus eius, procerus sicut cedri Libani. Electus ut cedri. eximius inter filios, sicut cedri inter reliquas arbores.

15 Palatum eius dulcedines. verba eius dulcia.

16 Dilectus meus. ea est species dilecti mei, hac forma socij mei, & ob hac omnia amore eius agra sum.

Allegorica ex-
positio.

Allegoria ad Deum refertur hunc in modum. Dilectus meus nitidus & candidus ad dealbandas iniquitates meas. Nitidus & cādīdus, cū apparuit in Sinai, referebat speciem antiqui literarum professoris. Item cū

Dan. 7.

iudicio præsīdebit vestimentum habiturus est candidum niuis instar, pilūmque capitis canum sicut lanam. Rubicundus ad ulciscendum inimicos suos, in quam sententiam Esaias. Quare ruber es vestimentis. Vexillatus de myriadibus. multi exercitus cingunt eum.

Exod. 20.

Caput eius aurum obrisum. principia verborū eius fulgent instar auri puri puti. hinc psalmus canit, Ostium verborum tuorū illuminat. Ostiū illud habetur in Exodo. Ego Dominus Deus tuus, ubi ostenditur primū ius regni penes Deum esse, deinde decreta populo sanciantur. Cincinni eius densi. In singulis cincinnis cumuli multi lectioinum. Nigri ut coruus. etenim supra ignem lucidū scintillabat obscurus & ater in Israëlis conspectu. Glossemate alio Cincinni eius densi indicant Dominum, cū ad mare rubrum visus est specie iuuenis acriter depugnantis. Oculi eius ut columbi ad riuos. sicut columbi oculos dirigunt ad * fenestras suas, ita oculi Domini prospectant ædes ecclesia-

* Ad columba
riorū forami-
na.

tum

tum

rum suarum & gymnasiorum, ubi scaturigines legis, quæ comparantur aquis. Abluti lacte. cum contemplatur iudicium, illustrant ius ex æquo & bono, iustum pro iusto habent, eiq; tribuunt secundum integritatem ipsius, contra damnant impiũ, eiusq; viuendi rationem retorquent in caput. Stantes super plenitudinem, in plenitudine vniuersitatis. Spatiantur in omnem terram contemplantes probos & improbos. Adde hanc de discipulis sapietum interpretationem. Deus tribuit illis oculos ad illustrandũ mundum, ut & oculi præbent hominibus lucem. Sicut autem columbi, si vel paululum abieris, emigrant ut sibi cibum queritent, ita & illi abeunt è schola huius sapietis seu philosophi, in alterius, ad peruestigandos legis sensus. Ad riuos aquarum, ad academias, quæ sunt aquarũ legis emissiones. Abluti lacte. Heb. חָמוֹץ feminini generis, quia oculus apud Hebraeos femininũ est. Indicatur verò hi qui nitidos se reddunt lacte legis & declarant arcana mysteriaq; eius. siti super plenitudinem. accommodantes verba ad modos seu tropos suos. De his hæctenus. Alia expositione, Oculi designant sectiones legis, lectiones & tractatus talmudicos, qui referunt columbos, qui incessu speciosi sunt, Ad riuos aquarũ, in ludis literarijs. Abluti lacte, nitidi facti lacte, uti iam exposui. Malæ eius. verba habita in monte Sinai, ubi illis ostentauit hilarem & lenem vultum. Labia eius rosæ, verba quæ locutus est in tentorio fœderis seu conuentus, pertinebant ad placationem, veniam, odoremq; suauem, ut lex oblationis pro peccato, pro delicto sacrificij quotidiani, ho-

locusti & pacificorum. Manus eius tabulæ, quas dextra sua dedit, quæq; opus manuum eius sunt. Orbes auræ, significatur decalogus, qui tabulis continebatur, optabilior auro & obrizo copioso. R. Iosua filius Nehemia illas dixit prodigiosas, quod adamantina essent & interea volubiles. dici prætereà possunt וידיא seu orbes & q. volumina, quod bonum in hanc uniuersitatem deuoluerint. Impleti hyacynthis. nam præcepta trecenta & tredecim numero decalogum implent. Viscera eius nitor eboris. * ea est lex sacerdotum, quæ in medio quinque librorum legis edicta est, ut viscera quæ in medio corporis collocata sunt. Eboris tecti sapphyris. lex apparet leuis & blanda tanquam nitor eboris, constatq; subtilitatibus multis, rationibus à pari, à fonte & origine, à minori, à maiori. Fundatæ super bases auri. Columna hæc, ait R. Eleazar Hakkapar, supernè coronamentum & epystilium, infernè basin habet. Ita, inquit R. Bârghara, sectiones legis supernè coronam, infernè basin accipiunt, & coherent cum antecedentibus & subsequenter. Exempli causa, sectiones de anno septimo seu anno remissionis, de Iubileo, atque illa, cuius initium, Cùm vendideritis venditione, copulata sunt, ad demonstrandum, quàm molestè annus septimus transigatur à pauperibus, quemadmodum explicatum est in talmud, tractatu de æstimationibus & de tabernaculis. Similiter num. 27. sectio, cuius initium, præficiat Dominus aliquem multitudini, & cuius exordium, Præcipe oblationem meam panem meum, in hanc sententiam. Tantisper dum madas mihi de filiis meis (ut

illis

* Leuiticus.

Leu. 25.

Leu. 25.

Nu. 28.

illis aliquem præficiam) etiam tu eis de me manda (ut curent oblationes meas) Et sic aliæ complures, ut proinde rectè scriptum sit, Crura eius columnæ marmoris fundatæ. Aspectus eius ut Libanus. qui attendit & intelligit verba eius, obuios habet flores & dactylos, ut hac in sylua quæ floret, atque ita qui verba legis meditatatur, in illis sensus renouat. Electus, eximius sicut cedri, quæ ad ædificia, robora & altitudines deliguntur. Palatū eius dulcedines. verba eius suauia, ut, Stigma animæ nō ponetis in carne vestra. Et, Ego Dominus, qui fidelis sum ad rependendum mercedem. estne palatum isto suauius? Et, Ne corrumpatis opera vestra & recipietis premium. Et, ubi conuersus fuerit impius ab impietate sua, iudicium & iustitiam ediderit, uiuendo uiuet, iniquitates eius illi ducentur innocentia, anne est palatum aliquod isto dulcius?

COMMENTARII ABBEN

Ezræ In 5. Cap. & primum vocum explicatio.

I Collegi myrrham meam. אריתי, ut, in Lamentationibus, ארוח collegerunt eam quicunq; illac pertransibant. Fauum meum. sic יער alio loco accipitur יערת הרבש fauus mellis. Cum lacte meo. sunt qui existiment חלב hic significare cādorem illum, quem vinum despumat, ut sonet quod in Ezechiele חלבון, in vino, inquit, cādido. Atqui id alienius est, cum præsertim חלבון sit nomen loci, non autem adiectiuum. Itaq; חלב hic accipi debet pro lacte.

- 2 Pulsantis. *Heb.* מחרפקים *arctātis*, ut *Iud.* 19. *מחרפקים* qui arctant se ad ostium. *Integra mea. perfecta mea. Cincinni mei.* *Heb.* קווצותי per metathesim explicari debet pro קצות, extremitatibus pilorum. *Guttis.* רטסוסי, deriuatur à themate, quod apud *Ezechielem*, לרום ad conspergendum similam.
- 3 Inquinabo eos, nam טנף lingua doctorum nostrorum inquinare significat.
- 4 Ex foramine, per foramen, quod interiectum est inter duas valuas.
- 6 Verterat sese, חסק scilicet significat abire, ut infra חטוקי, abitus femorum tuorum. sunt qui eadem significatione vsurpēt illud *Ieremia*, וְשֶׁקֶוּ חֲחֻמְקֵי אֲבִיבִים, sed sensu alieniore.
- 7 Peplum meum. ררור lingua *Ismaëlica* significat velum.
- 10 Vexillatus. רגול significationē mutuatur à רגל, Vexillum.
- 11 Aurum. *Heb.* כחם res est rotunda de monilium genere. פו autē, quod obrizum vertere solemus, significat, lapides preciosos. *Cincinni eius. extremitas pilorum eius. Densi.* *Heb.* תלתלים acerui, idem quod simplex תל, aceruus, cumulus, ut in *Ezechiele*, super montem editum וְעַל תְּלֹלִים cumulatam.
- 12 Super plenitudinem, super adaptationem, ut, implebis in eo כלאת plenitudinem lapidis.
- 13 Area. *Heb.* ערוגת, hæc vox significat partē loci in horto. *Turres.* *Heb.* מגדלות quidā deducūt à מגדל magnus. at rectiùs est ut sit plurale à singulari מגדל turris.

14 Orbes. על גלילי כסף, sonat veluti sphaeras, ut על גלילי כסף,
 super orbes argenteos. Impleti hyacinthis, ornati &
 calati, ut in Exodo, וסלאח בו, implebis in eo, calabis in
 eo. Hyacinthis. Heb. תרשיש, lapidis preciosi gen^o est,
 ut in lege, Tarsis, onix & iaspis. sunt qui scribāt esse co-
 lore caruleo & caelesti. Viscera eius, venter eius. Ni-
 tor, עש, vas est confectum è dente elephantino can-
 didi coloris. Ita autem vocatur, quia nitet, ut in Iere- Lam. 4.
 mia. pinguefacti sunt & עשו, nituerunt. Tecti. Heb.
 מעולפת. quo significatu in Genesi, וחתעלף, & texit se.
 sapphyris. lapis est preciosus rubro colore, ut ex Iere- Lam. 4.
 mia liquet, Rubuerūt osse præ gemmis, sapphyrus seg-
 mentum eorum, similitudinem enim candoris iam his
 verbis præmiserat, sicut lac & tanquam nix. Errat au-
 tem, ut hoc obiter admoncam, qui illud Exodi, sicut o- Exod. 24.
 pus לבנה הספיר exponit à לבן, albus. nã non est aliun-
 de interpretatio querenda, quàm ab hoc loco, Cape tibi
 לבנה, laterem, ut hac adiectio, Sicut opus, satis ostēdit.
 Quo enim sensu iungere possis Opus cū candore? dicen-
 dum enim fuisset, sicut aspectus candoris, nō sicut opus.
 15 Marmoris. Heb. עש pro vsitatiore עש. marmor,
 quali norma repperies pro eodē aliquo sydere עש & עש

Declaratio dramatis.

I Veni, inquit Sponsus, in hortum meum, & messui
 myrrham meam, in hunc sensum, satiatus sum omni bo-
 no, nec mihi quicquam præter speciem tuam deest. præ-
 terea ne timeas quia sodales meos, Pastores (ut dictum
 est principio per greges sodalium tuorum) vino

P ci-

cibisq; satiavi. Sponsa subijcit.

cap. 3.

2 Ego dormio, etiam si dormiam, tamen cor meum veluti vigilat. Id bis dixit, primum quidem per somnium, nunc vero ubi ad se in hortum suum venisset, quod iam illi obtestata fuerat, Excitare Aquilo. Vox dilecti mei pulsantis. hæc nuda loquitur. ceterum tota sectio clarior est quam ut explicationis egeat.

9 Vexillatus de myriadibus. veluti vexillaris inter socios suos.

13 Mala eius. barba eius. Turres. mala eius circum eum sunt veluti turres.

14 Impleti hyacinthis. hoc pertinet ad pilum qui est super manus eius. Viscera eius nitor eboris. cingulus lumborum eius iuxta viscera eius cincta. Non enim nudus est.

15 Super Bases auri pedes & articulos eorum. Aspectus eius ut Libanus, qui visu est optatissimus.

Declaratio allegoriæ.

1 In hortum meum, inquit diuina maiestas, veni, nec tamen cuiusquam indigeo. quoniam ut est apud Psalmographum, mea est omnis bestia saltus. si re aliqua habeam opus, omnia mea sunt. Fauum meum cum melle meo, cibum apposui sodalibus meis, angelis. quo igitur pacto ais, & comedet fructum deliciarum suarum. Postquam autem Dominus subduxit se in sublime, Israëlitæ Babylonem emigrarunt, ubi Ecclesia Israëlica, Ego in hoc exilio dormio uti is qui in tenebris est, sed Cor meum vigilat, quia cupi redire in gratiam cum diui-

diuinitate, sicuti antea.

2 Vox dilecti mei. illud est, quod legitur. Excitauit Dominus spiritum Cyri regis Persarum. Quia caput meum plenum est rore. non habitauit in aede. allegoria explicatur apud Aggeum. Tempus ne est ut vos habitetis in domibus vestris laqueatis & haec domus deserta sit? Aut ros significabit lachrymas Israelitarum qui ascenderunt ab exilio.

3 Exiit tunicam meam, cum segnes erant Israelitae ad ascendendum & aedificandum aedem Domini.

4 Ex foramine. è fenestra firmamenti. hinc scribitur apud Ezrā, Vaticinabatur Agge^o & Zachar. fili^o Iddo.

5 Surrexi ut aperire dilecto meo. hac est aedificatio templi. Cogitabant quidē Deum habitaturū esse cum eis & ita eos Domini vates sperare iuebant, ut, habitabo in medio tui, siquidem rectā viam tenuissent, verum tamē ille non est ingressus cum eis, quia sequitur,

6 Quesiui illum sed non inueni. Exierat anima mea, cum ipse loquetetur. anima mea veluti excedit, cum recordor verbi, quod mecum antiquis diebus habebat.

7 Inuenerunt me custodes, Reges Graeciae. Percusserunt me, tulerunt peplum meum. reliquerunt me nudam praecipis, & ego interea inharebam Domino agraq; eram amore, neq; colui Deos externos. posteri Alexā dri.

10 Dilectus meus elegans. opera enim eius pura puris. Et rubicundus, prouocantibus eum ad iracundiā, iuxta id Esaiæ, quare rubra sunt vestimenta tua? Quod autē dicit, Vexillatus de myriadibus, tale est, qua-

le illud Danielis, millies millia ministrabant ei.

11 Caput eius aurum obrizum. thronus gloria.
 Nigri vt coruus. iuxta illud, ponit tenebras latebram
 suam, circum se tabernaculum suum.

12 Oculi eius. vti scriptū est, in omni loco oculi Do-
 mini. Abluti lacte, hinc apud vatem, mundior oculis,
 quàm vt videas malum.

13 Malæ eius. intellige principes, qui assistunt vul-
 tui. Labia eius. angeli qui mittuntur ad homines, vt
 Gabriel.

14 Manus eius orbis aurei. rotæ, de quibus in prin-
 cipio Ezechielis. porrò ad hanc uicem hyacinthorum
 alludit idem Ezechiel, aspectus rotarum & opus eorum
 in speciem hyacinthi. Viscera eius. cingulus medius, in
 quo sunt similitudines Syderum.

* Læuū mūdi, 15 Crura eius. corpus, ex quo procreatus est mundus.
 dextrū, supe- indicantur autem per ωω (quod vertunt marmor & e-
 rū, inferū, an- tiam sex significat) termini * sex. Bases auri. terra, qua
 ticum. posticū, sententia dictū est in Iob, super quo bases eius demersæ
 vide lib. Ictifi- sunt. Aspectus eius vt Libanus. in Libano enim ar-
 rā. bores innumerabiles sibi videre quis videatur. Itaque
 cū vnā earum contemplatur, cogitat alteram non
 ei esse similem. verūm ulterius progrediens incidit in
 mirabiliorem & præstantiorem. Ita opera Domini. E-
 lectus vt cedri. Ipse enim permanet & opera eius si-
 militer, tantumq; abest vt pereant, vt noua sint singulis
 crepusculis. vsque adeò multa est veritas eius.

Iob. 38.

Lam. 3.

COMMENT. R. INNOMINATI.

I Respon-

1 Respondit autem mihi dilectus meus, Ego veni in hortum meū soror mea spōsa, &c. Messui, אריתי, de significatu collectionis. cui simile extat in scriptis doctorum nostrorū beata recordationis כמלא אורחוסלו veluti plenitudinem metit & cartallum eius. Fauum meum cum melle meo. יער, est canna repleta melle. (sacchar ū). Hinc Chaldea paraphrasis סוף, caricis siue iunci, est יערא. Comedite amici. & letamini etiam vos ex letitia & gaudio nostro.

2 Ego dormio & cor meum vigilat. Ego aliquādo dormiebam (ait dilecta socijs suis) cor autem meum vigilabat. Tum verò audiui vocem dilecti mei, qui pulsabat fores ostij vt ingrederetur ad me, dicebatq; Aperi mihi soror mea, socia mea. Cincinni mei, capilli mei. Guttis noctium רסיסי stilla, vnde locum scripture, רסיסיעל מלקוסא Chaldeus transtulit stillas super herbam.

3 Ego autem respondi dilecto, Ecce me, modo Expoliaui me tunica mea, & quomodo induar illa, itaque torpui, neq; protinus adij.

4 Et dilectus meus misit manum suam per foramen & tetigit pessulum, eo vt aperiret. Quamprimum autem vidi eum, Viscera mea fremuerunt super me.

5 Myrrha transeunti. Myrrha, cuius odor longissimè traducitur. Super palmis pessuli. in loco, quem tetigerat dilectus meus.

6 Et dilectus meus declinauerat atq; trāsierat, absconderat sese & transierat, abieratque sibi dicens

mibi, *Ne aperias mihi nunc. Et anima mea liquefacta est, ut locutus est, verbum illud.*

7 Peplum meum. רריר ornamentum operis ductilis & passi candidum, nitidum & purum.

10 Vexillatus in myriadibus, in loco in quo sunt myriades hominum. magnus est & insignis ultra omnes, veluti vexillum.

11 Autum optimum, כהם פו margaritū preciosum. Comæ eius cumulatae, capilli eius, qui faciunt cumulos, nigri sunt velut coruus. Quæ pulchritudo est hominis albi & rubicundi.

12 Oculi eius columbæ, similes sunt oculis columbarum, quæ inveniuntur iuxta riuos aquarum, quæ non dirigunt oculos nisi ad suos coniuges. Sic oculi dilecti mei non nisi spectant me. Loti sunt oculi dilecti mei lacte, residetes super plenitudine, ut impleant foveolam suam.

13 Genæ eius habent fragrantem odorem sicut areolæ aromatum. Turres genarum eius pigmenta aromatum.

14 Tornationes auri. Sicut rotula aurea plena sunt Tarsis, qui lapides sunt preciosi, sic manus eius similes sunt ocellationibus (& variegationibus) auri cōfecti ad includendū Tarsum, Viscera eius eburnea. Venter eius similis est fragmento eboris operi saphyris. יט, ebur, est os elephanti, תעלפת tectum & opertum significat, וט, & textit se peplo & חלעלח inuoluit se, in Genesi.